
COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 15 DEL 29/06/2021

OGGETTO: Nomina Revisore dei Cont  riennio  0 1/ 0 4.

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di Giugno alle ore 18:20, presso la SALA CONSILIARE, in

seguito  a  rituale  convocazione,  contenente  anche  l’elenco  degli  argomenti  da  trattare,  notificato  ai

Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune

stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione straordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio

Comunale, del quale all’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE

SEVERA MARTINA SI

D'AMICO ROBERTO - SINDACO SI

D'AMICO ROBERTO SI

MASTRODDI RAOUL ANTONIO --

PETRICCA GIOVANNI WALTER SI

BIANCHI MARCO --

MANNI LOREDANA SI

GIOVARRUSCIO BERARDINO --

DI FRANCESCO CINZIA SI

VAGLIENTE ROBERTA --

MILANESE ROBERTA SI

Presenti n° 7    Assenti n° 4

Ai sensi dell’art 39, comma 3, del T.U 18,08,2000, n.267 presiede il Presidente  SEVERA MARTINA

Partecipa il  Segretario Comunale  DOTT.SSA MASTROIANNI SARA,  che provvede  alla  redazione  del

presente verbale.

La seduta è pubblica. Risultato che il Collegio è costituito in numero legale (ai sensi dell’art. 38, comma 2,

del D.lgs. 267/2000), il Presidente, introduce l’argomento iscritto nell’ordine del giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Ato N.ro 15 del  9/06/ 0 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n.
174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale
disciplina la revisione economico-finanziaria;

RICHIAMATI in particolare:

•  l’art.  234,  comma 1,  il  quale  prevede che i  consigli  comunali,  provinciali  e  delle  città  metropolitane
eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno
scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori
commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri;

• l’art. 234, comma 3, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle
unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo revisore;

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi
componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale;

VISTO INOLTRE:

•  il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il  Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei
revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario;

• il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato approvato l’elenco
dei revisori dei  conti  degli  enti  locali  delle regioni  a statuto ordinario,  istituito ai  sensi  dell’articolo 16,
comma 25, del D.Lgs. n. 138/2011;

ATTESO CHE come da pubblicazione su Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie
speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema ed
avviate le modalità di  nomina dell’organo di revisione degli  enti  locali  delle regioni a statuto ordinario,
mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo;

ATTESO CHE questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2019 (penultimo esercizio precedente)
una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.15  del  25.05.2018 con la  quale  è  stato  eletto  per  il
triennio 2018/2021 l’organo di revisione;

DATO E PRESO ATTO CHE:

·         con nota prot. n. 1738 del 26/04/2021 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio Territoriale del
Governo di L’Aquila, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, la
scadenza  dell’incarico  del  proprio  organo  di  revisione  economico-finanziaria,  costituito  da  un
componente;

·         con  nota  prot.  n.  0032455  del  07/06/2021,  acquisita  al  protocollo  comunale  al  n.  2366  del
08/06/2021, la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di L’Aquila- ha trasmesso il verbale del
procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico-
finanziaria di questo ente, svoltosi in data 7 giugno 2021, dal quale risultano estratti nell’ordine, i
seguenti nominativi:

1° Gulizia Alessandro, designato per la nomina;

CONSIGLIO COMUNALE Ato N.ro 15 del  9/06/ 0 1



2° Di Paolo Michele, prima riserva estratta per eventuale rinuncia o impedimento;

3° Bartolini Pasquale, seconda riserva estratta per eventuale rinuncia o impedimento;

DATO ATTO che con delibera di G.C. n. 31 del 11/06/2021 si è deliberato di prendere atto che, in attesa
della definizione delle procedure in premessa specificate, il Revisore dei conti del Comune di Morino Dott.
Antonio Tolloso , nominato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 25/05/2018, dovrà proseguire la
propria attività in regime di  prorogatio per 45 giorni, ai sensi di legge, a decorrere dal 15/06/2021 fino al
29/07/2021, salvo che si proceda alla nomina del nuovo Revisore con deliberazione di Consiglio comunale
prima del termine ultimo indicato.

VISTA la nota del 15/06/2021, trasmessa a mezzo pec ed acquisita al protocollo comunale al n. 2522 del
15/06/2021, con la quale il dott. Alessandro Gulizia, ha comunicato l’accettazione dell’incarico di revisore;

DATO ATTO che la medesima nota reca altresì la dichiarazione, resa dal dott. Alessandro Gulizia, della
insussistenza delle cause di incompatibilità o impedimenti all’assunzione della carica previsti dagli articoli
236, 235, e 238 del D.Lgs. n. 267 del 2000;

RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti di cui sopra;

VISTO INOLTRE l’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina la
determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art.
241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle
spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”;
- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei
conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”;

ATTESO CHE il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di
revisione è composto:
a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desunta dall’ultimo
bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita
dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;
c)  da  un’ulteriore  maggiorazione  massima del  10% qualora  la  spesa  per  investimenti  annua  pro-capite
desumibile  dall'ultimo  bilancio  preventivo  approvato  sia  superiore  alla  media  nazionale  per  fascia
demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;
d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto a quanto
indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;
e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle funzioni
presso istituzioni dell’ente;
f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, del
D.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti
stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”;

CONSIGLIO COMUNALE Ato N.ro 15 del  9/06/ 0 1



ACCERTATO che il Comune di Morino alla data del 31/12/2019 risulta avere una popolazione residente
pari a 1391 abitanti;

RITENUTO  di determinare, ai  sensi  del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata,  a favore
dell’organo di revisione dell’ente, il compenso annuo allo stesso spettante nella misura pari ad euro 4.150,00,
corrispondente all’importo massimo stabilito nella tabella A allegata al citato DM 21/12/2018, da intendersi
al netto dell’IVA ed ai contributi di legge;

DATO ATTO che al medesimo revisore compete, ai  sensi del richiamato art. 3 del D.M. 21/12/2018, il
rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso l’ente,
per lo svolgimento delle proprie funzioni, e ritenuto che l’importo da rimborsare sarà determinato secondo le
modalità di seguito indicate:

a.       Nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto di viaggio

b.       Nel caso di utilizzo del mezzo privato: rimborso pari ad 1/5 del costo di un litro di benzina super
ogni KM percorso (viaggio A/R) ed il pedaggio autostradale;

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;
- il DM Interno 21 dicembre 2018;
- la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli, ai sensi degli art. 49 e 147/bis del D.Lgs. n° 267/2000;

PRESENTI N° 7 ASTENUTI 0

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N° 7  FAVOREVOLI N° 7 ,
espressi nei modi di legge

DELIBERA
 

1)      DI NOMINARE quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per il triennio
2021/2024, il Dott. GULIZIA ALESSANDRO- iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per
la Regione Abruzzo;

2)      DI  STABILIRE  CHE  l’incarico  decorrerà  dalla  data  di  immediata  eseguibilità  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

3)      DI  COMUNICARE  al  Tesoriere  Comunale,  entro  20  giorni  dalla  data  di  esecutività  del  presente
provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

4)      DI  DETERMINARE,  il  compenso  annuo  allo  stesso  spettante  in  misura  pari  ad  euro  4.150,00
corrispondete all’importo massimo stabilito nella tabella A allegata al citato DM 21/12/2008, per i comuni
con popolazione compresa tra 1.000 e 1.999 abitanti, da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi di legge;

2)      DI STABILIRE che il rimborso delle spese di viaggio per il revisore, avente la propria residenza al di
fuori della comune, venga effettuato secondo le modalità di seguito indicate:

- Nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto di viaggio

CONSIGLIO COMUNALE Ato N.ro 15 del  9/06/ 0 1



- Nel caso di utilizzo del mezzo privato: rimborso pari ad 1/5 del costo di un litro di benzina super 
ogni KM percorso (viaggio A/R) ed il pedaggio autostradale;
e comunque entro il limite del 50% del compenso annuo come sopra determinato, al netto degli oneri
fiscali e contributivi.

6)      DI DICHIARARE  il  presente atto  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  con separata,  successiva e
seguente votazione:

PRESENTI Nr. 7  ASTENUTI Nessuno
VOTANTI Nr. 7 , FAVOREVOLI Nr. 7 
resa nei modi di legge a mente dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Ato N.ro 15 del  9/06/ 0 1



COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA RAGIONERIA

OGGETTO: Nomina Revisore dei Cont  riennio  0 1/ 0 4.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

MORINO li 22/06/2021 

Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA  LAURINI ANNAMARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

MORINO li 22/06/2021
Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

CONSIGLIO COMUNALE Ato N.ro 15 del  9/06/ 0 1



Il presente verbale viene sottoscritto come segue dal Presidente del Consiglio Comunale e dal Segretario

Comunale

Il Presiden e Il Segre ario Comunale

F.TO  SEVERA MARTINA F.TO DOTT.SSA MASTROIANNI SARA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 479

Il 12/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Consiglio N.ro 15 del 29/06/2021

con oggetto:

Nomina Revisore dei Conti triennio 2021/2024.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

MORINO, lì 12/07/2021

Il Firma ario della Pubblicazione

F.TO DOTT.SSA MASTROIANNI SARA

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  29/06/2021 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

MORINO, lì 29/06/2021

Il Firmatario dell’Esecutività

F.TO DOTT.SSA MASTROIANNI SARA

CONSIGLIO COMUNALE Ato N.ro 15 del  9/06/ 0 1


